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ANEXO Il - REPOSTAS AOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS REFERENTES AOS GABARITOS
PRELIMINARES DAS PROVAS OBJETIVAS

CP 747 — ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

LINGUA PORTUGUESA

Questao 02 — Gabarito mantido.

A questao aborda um uso inquestionavel de grafia correta, prescrita pela gramatica da Lingua
Portuguesa. Logo, ndo ha outra possibilidade de registro do item em pauta no contexto referido,
restando correta, apenas a alternativa de letra A.

Questao 04 — Gabarito mantido.

A leitura acurada do texto ndo deixa duvidas quanto as ideias que se podem extrair dele. Os itens Il
Il ndo apresentam ideias que se podem depreender a partir da leitura. Deste modo, apenas a
alternativa de letra C esté correta, ficando mantido o gabarito da questéo.

Questao 05 — Gabarito mantido.
A particula QUE é pronome relativo e retoma antecedentes das sentencas apenas nas alternativas Ill e
IV, estando correta apenas a alternativa de letra D.

Questao 10 — Gabarito mantido.

Apenas a alternativa A esta integralmente correta no que tange a pontuagdo. As demais apresentam
erros diversificados, desde omissdao ou emprego indevido de virgula, até uso impréprio de ponto final,
ponto e virgula e dois pontos. Sendo assim, fica mantido o gabarito da questéo.

LEGISLACAO

Questao 11 — Gabarito mantido.

Os dispositivos que embasam a questao encontram-se na Lei de Acesso a Informagéo:

Art. 21. Nao podera ser negado acesso a informagdo necessaria a tutela judicial ou administrativa de
direitos fundamentais.

Paragrafo unico. As informagdes ou documentos que versem sobre condutas que impliquem violagao
dos direitos humanos praticada por agentes publicos ou a mando de autoridades publicas ndo poderao
ser objeto de restricdo de acesso.

Art. 26. As autoridades publicas adotarao as providéncias necessarias para que o pessoal a elas
subordinado hierarquicamente conhega as normas e observe as medidas e procedimentos de
seguranca para tratamento de informacgdes sigilosas.

Art. 36. O tratamento de informacao sigilosa resultante de tratados, acordos ou atos internacionais
atendera as normas e recomendagdes constantes desses instrumentos.
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Ao preencher os parénteses, a assertiva apontada como falsa, ndo corresponde ao texto legal, na
medida em que a legislagao, no que tange ao art. 26 € expressa ao prever que as autoridades publicas
adotarao as providéncias necessarias, relativamente aos procedimentos de seguranga para tratamento
das informacdes sigilosas, ndo prevendo tal redagéo, as autoridades privadas.

As demais assertivas a serem analisadas sao verdadeiras, em consonancia ao texto legal e a
alternativa que corresponde a sequéncia correta do preenchimento dos parénteses apresentada na
questao é a letra C, ficando mantido o gabarito da questao.

Questao 12 — Gabarito mantido.

A base legal da questéo é o art. 95 da Lei Organica do municipio de Porto Alegre, que assim prevé:

Art. 95 - O Prefeito podera solicitar urgéncia nos projetos de Lei de sua iniciativa, caso em que deverao
ser apreciados em quarenta e cinco dias. Logo, apenas a alternativa D esta correta.

Questao 13 — Gabarito mantido.

A base legal da questéo é o art. 12, da lei complementar 133/1985, que assim preceitua:

Art. 12 - Dentre os candidatos ao provimento dos cargos efetivos, em igualdade de condigbes, tera
preferéncia:

| - 0 ja detentor de cargo publico municipal,

Il - aquele que tiver maior numero de filhos;

Il - o casado, desde que o conjugue nao exerga atividade remunerada;

IV - aquele que tiver encargos de familia;

V - 0 mais idoso.

Desse modo, a alternativa E é a que retrata fielmente o texto legal, excluindo-se as demais que estao
em desacordo a previsao legal.

Questao 15 — Gabarito mantido.

A base legal da questdo é o art. 81, da Lei Complementar n° 478/2002, que assim prevé
expressamente:

Art. 81 - Reversao é o retorno do servidor aposentado a atividade e dar-se-a nas seguintes hipoteses:
Il - quando o Tribunal de Contas do Estado negar registro ao ato de aposentadoria.

Logo, a alternativa A € a que condiz ao texto legal, mantendo-se o gabarito preliminar.

INFORMATICA

Questao 16 — Gabarito mantido.

A afirmagédo | estéa incorreta, pois de acordo com a referéncia (SILBERSCHATZ, Abraham; GALVIN,
Peter B.; GAGNE, Greg. Fundamentos de Sistemas Operacionais. Grupo GEN, 2015. E-book. ISBN
978-85-216-3001-2), pagina 368, a definicdo exibida descreve um verme (worm) e ndo um virus.

As afirmagbes Il e lll estdo corretas, de acordo com a referéncia (TANENBAUM, Andrew S,
WOODHULL, Albert S. Sistemas operacionais. Grupo A, 2008. E-book. ISBN 9788577802852),
paginas 485 e 487. Ficando mantido o gabarito da questéo, letra E.

Questao 19 — Gabarito mantido.

O enunciado da questdo é claro ao tratar do sistema de bibliotecas do Windows 10, inclusive
apresentando a ilustragdo de layout deste sistema, e, de acordo com a referéncia (LAMBERT, Joan;
LAMBERT, Steve. Windows 10. Grupo A, 2016. E-book. ISBN 9788582604144.), em sua pagina 100:
A alternativa “A” esta incorreta, pois a afirmacdo €& sobre o sistema organizacional “Este
Computador”.

A alternativa “B” esta correta, pois a afirmacao diz respeito ao sistema organizacional Bibliotecas.

A alternativa “C” esta incorreta, pois a afirmagéo é sobre o sistema organizacional “Rede”.

A alternativa “D” esta incorreta, pois a afirmacdo & sobre o sistema organizacional “Grupo
Domeéstico”.

A alternativa “E” esta incorreta, pois a afirmagéo associa o sistema organizacional Bibliotecas aos
hardwares existentes.

Assim, ndo cabendo analogias extensivas a situagbes que ndo foram apresentadas na questao,
mantém-se o gabarito preliminar.

Questao 20 — Gabarito mantido.

A alternativa “A” esta correta, pois a féormula SOMASE encontra a soma de valores acima de 500 de
um intervalo, neste caso, B2:D3. O valor dessa soma é igual a 2000,00. Esse valor é dividido pelo
valor contido na célula $F$1, que é igual a 5,00. Logo, o valor final é igual a 400,00.
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As alternativas “B”, “C, “D” e “E” apresentam resultado do calculo incorreto. Assim, mantém-se o
gabarito preliminar da questao.

CONHECIMENTOS ESPECIFICOS

Questao 27 — Gabarito mantido.

A questdo em analise abordou, conforme disposto no edital, o conteido programatico “Classificagao,
arquivamento e ordenagao de documentos” e fez uso da bibliografia “MORAES, P. E. S.; OLIVEIRA, V.
S. Gestdo da informacéo e arquivistica no contexto secretarial. Curitiba: Intersaberes, 2015”, e de
acordo com a bibliografia indicada, a unica alternativa que apresenta apenas métodos de arquivamento
da classe basicos, conforme solicitado no enunciado da questdo, € a de letra “A”. Sendo assim,
mantém-se o gabarito preliminar.

Questao 28 — Gabarito mantido.

A questdo em analise abordou, conforme disposto no edital, o conteldo programatico “Classificagao,
arquivamento e ordenagédo de documentos” e fez uso da bibliografia “PIOVEZAN, Adriane - Arquivos e
acervos histéricos como forma de acessar o passado (2020)". De acordo com a bibliografia indicada,
capitulo 1, natureza do assunto é o critério que indica se os documentos s&o publicos ou privados.

Em sendo assim, apenas a alternativa de letra “C” esta correta.

Questao 34 — Gabarito mantido.

Conforme paragrafo primeiro do artigo 19 da Lei complementar n° 611/2009 do Municipio de Porto
Alegre, coletdnea é a reunido de leis ou de trechos de leis, e suas alteragdes, ordenadas
cronologicamente, que versem sobre a mesma matéria. Desta forma, apenas a alternativa de letra “D”
esta correta.

Questao 39 — Gabarito mantido.

A questdo em analise abordou, conforme disposto no edital, o conteudo programatico “Estoque e
Armazenagem” e fez uso da bibliografia “Pozo, Hamilton. Administragdo de Recursos Materiais e
Patrimoniais - Uma Abordagem Logistica, 72 edigdo, Grupo GEN, 2015”. De acordo com a bibliografia
indicada, capitulo 2, os materiais que se agregam ao produto devem estar no almoxarifado de
matérias-primas, razdo pela qual fica mantido o gabarito da questao, letra A.

Questao 48 — Gabarito mantido.

Apds analise do recurso interposto, decide-se pela manutencdo do gabarito, visto que os textos das
assertivas | e lll estdo corretos. A assertiva Ill ndo exclui o setor privado ao abordar o publico e,
portanto, esta correta. Assim, mantém-se o gabarito preliminar.

Questao 50 — Gabarito mantido.

O enunciado da questdo é claro no que se pede, solicitando a analise das assertivas com base no texto
legal da LGPD. A questao esta de acordo com o que se apresenta da referida lei, uma vez que em seu
art.7° fica claro quais sao as situagdo as quais se aplicam os tratamentos de dados. Assim, nao
incorrem quaisquer irregularidades na questao, mantendo-se o gabarito preliminar.

CP 748 — AUXILIAR EM SAUDE BUCAL

LINGUA PORTUGUESA

Questao 04 — Gabarito mantido.

A leitura acurada do texto ndo deixa duvidas quanto as ideias que se podem extrair dele. Os itens Il e
Il ndo apresentam ideias que se podem depreender a partir da leitura. Deste modo, apenas a
alternativa de letra C esté correta, ficando mantido o gabarito da questéo.

CONHECIMENTOS ESPECIFICOS

Questiao 22 — Gabarito mantido.
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A lamina 11 é a lamina de bisturi indicada para a incisdo de qualquer abcesso, pois € a lamina mais
pontiaguda, sendo necessario apenas um ponto de drenagem da secregdo. As laminas 15 e 15c séo
indicadas para realizar incisdes para a confeccao de retalhos cirurgicos. Desse modo, mantém-se o
gabarito.

Questao 27 — Gabarito mantido.
A questdo é clara no que se pede, nao incorrendo irregularidades em sua formulagdo. Desse modo,
apenas a alternativa C esta correta, mantendo-se o gabarito preliminar.

Questao 28 — Gabarito mantido.

A presenca de sangue visivel em dispositivos invasivos representa um alto risco de contaminagao para
a equipe de saude bucal, em decorréncia do maior risco de uma perfuragao transcutanea, e também
pela visibilidade do fluido, que representa um grande volume de sangue. Pacientes com doencga viral
em estagio inicial apresentam uma baixa carga viral, representando um menor risco de contaminagao
da equipe. Desse modo, apenas a alternativa C esta correta, mantendo-se o gabarito preliminar.

Questao 36 — Gabarito mantido.

Apenas a letra E esta correta, pois responde corretamente o que se pede no enunciado. Ademais, a
placa bacteriana ndo pode ser removida na sua totalidade. A placa bacteriana é reduzida a niveis
compativeis com saude, por este motivo, a alternativa “D” esta incorreta.

Questao 40 — Gabarito mantido.

Apenas a letra D esta correta, pois atende ao que se pede no enunciado. Ademais, uma solugao € uma
mistura homogénea de duas ou mais substancias. A autoclave ndo necessita de uma solug¢ao especial,
apenas de agua destilada. A esterilizagao por vapor quimico insaturado, por exemplo, € muito similar a
autoclave, exceto que uma combinagdo de quimicos (alcool, formaldeido, cetona, acetona e agua) é
usada em vez de agua para criar vapor para a esterilizagdo, o que torna a alternativa “E” incorreta.

Questao 45 — Gabarito mantido.

A limpeza prévia e desinfecgao das superficies é realizada com solugdo apropriada, através da fricgao.
Desta forma, nem toda superficie pode ser adequadamente limpa, como, por exemplo, superficies com
entranhas, as quais nao oferecem a possibilidade de utilizar este método. A utilizagdo de barreiras de
superficie € o método que pode deixar residuos plasticos no caso da utilizagdo do filme de PVC. Assim,
mantém-se o gabarito preliminar.

Questao 47 — Gabarito anulado.
A ordenacgado dos itens da questdo esta invertida. Nao ha alternativa correta dentre as opgdes
apresentadas, razao pela qual fica anulado o gabarito da questao.

Questao 59 — Gabarito mantido.

Atendendo ao solicitado no enunciado da questao, fica mantido o gabarito preliminar, letra “A”. Ainda, o
tratamento da periodontite pode ser realizado por meio de cirurgias periodontais, porém néo é a
primeira op¢édo de tratamento. A alternativa “E” apresenta o tratamento cirdrgico como mandatdrio,
razao pela qual esta incorreta.
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